It's crucial here that it is the same S that is said to be both P and R. The principle behind this mode of reasoning is stated by Aristotle in several places, in particular in *De Sophisticis Elenchis*: he writes (in Boethius's translation):

²⁷ *Prior Analytics*, tr. G. Striker (Oxford: Clarendon Press 2009) I 6, 28a24-6. Cf. Boethius trans., recensio Florentina, *Aristoteles Latinus* III.1-4, 15–16: "Est autem et per impossibile et expositione facere demonstrationem; si enim ambo omni S insunt, si sumatur aliquid eorum quae sunt S, ut N, huic et P et R inerunt ex necessitate, quare alicui R inerit P."

“Nam quae uni et eidem eadem, et sibi invicem probamus esse eadem.”²⁸

The idea for solving the paralogism, tracing back at least to Henry Totting, is that there is an equivocation in the reference of the term ‘haec essentia’, involving the demonstrative pronoun ‘haec’.

Of the many proposed solutions to the trinitarian fallacy, Buridan’s early response in his *Treatise on Consequences* is perhaps the least convincing. The first of his Conclusions is that “no syllogisms are formal in the common and customary way of speaking.”²⁹ But he continues:

“The reason for this Conclusion is that terms may be found for which the form is not valid, for the rules given earlier are not valid for them. For example, this is not valid: ‘This God is the Father and this same God is the Son, so the Father is the Son’ [...] Now whether according to another way of speaking syllogisms in divine terms are formally valid and what that form is, I leave to the theologians. And it should be noted and always kept in mind that, because it is not for me, an Arts man, to decide regarding the foregoing beyond what was said, I will for the rest call ‘formal’ those syllogisms to whose form one cannot give counterexamples other than in divine terms. I don’t understand by this that they are unconditionally formal, but only that they don’t contain terms relating to the distinctness of the divine persons.”

This is to give with one hand what was taken away by the other. We don’t want to know if there’s a special Buridianian sense of ‘formal’ in which syllogisms are formal. We

²⁸ Aristoteles Latinus VI 1-3, *De sophisticis elenchis. Translatio Boethii [...]*, ed. B.G. Dod (Leiden-Bruxelles: Desclée De Brouwer 1975), ch.6 (pp.16–17).

²⁹ Buridan, *Treatise on Consequences*, III 4 Conclusion 1, p.118. Cf. Buridanus, *Tractatus de Consequentiis*, p.86: “Nulli sunt syllogismi formales secundum communem et consuetum modum loquendi [...] Causa huius conclusionis est quia inueniuntur termini in quibus talis forma non ualeat, propter hoc quod sic non ualebant in eis regulae prius dictae. Verbi gratia, non ualeat sic: Iste deus est pater et iste idem deus est filius; ergo filius [...] Utrum autem secundum alium modum locutionis syllogismi de forma ualeant in terminis diuinis et quae sit illa forma relinquo theologis. Et est notandum et semper in memoria habendum quod, quia non pertinet ad me artistam de praedictis ultra praedicta determinare et quia etiam nomina sunt significativa ad placitum, ego de caetero uocabo syllogismos ‘formales’ contra quorum formam non erit dare aliam instantiam quam in terminis diuinis. Et non intelligam per hoc quod sint simpliciter formales, sed ex hypothesi solum quod non fiant in terminis pertinentibus ad discretionem personarum diuinarum.” Note that by ‘consuetum modum loquendi’ he is not referring to the normal way of construing negative propositions mentioned earlier, but to the customary notion of formal consequence.